ＪＥＡＳ２６－１２４

平成 26 年 12 月 1 日

会員 各位

一般社団法人日本環境アセスメント協会

ＪＥＡＳニュース編集委員会委員長 長岡 克郎

第３回 JEAS フォトコンテスト（JEAS ニュース表紙写真募集）のご案内

 拝啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、下記のとおり「第３回 JEASフォトコンテスト（JEASニュース表紙写真募集）」をいた

します。

協会機関誌「JEASニュース」は協会発足年の 1978年から発行を開始し、協会活動報告、環境

アセスメントに関する施策・技術の動向等の情報を協会内外に発信してきました。1999年 8月号

からは誌面の刷新を行い、環境アセスメントに関する特集を組み、表紙にカラー写真を取り入れ

るなど、親しみやすい紙面づくりに努めております。また、JEASホームページでは、2011年発

行分より PDFファイルでのダウンロードが可能となっております。

2013年 1月には、一般社団法人移行と協会設立 35周年を記念して、第１回 JEASフォトコン

テストを実施し、協会会員から多数の応募をいただいた中、選ばれた優秀作品が 138号から JEAS

ニュースの表紙を飾っております。

表紙写真テーマは、引き続き「日本の四季」といたしました。未来に残したい日本の自然景観、

風俗、行事など、年四回発行する JEAS ニュースの各号を飾る季節感のある写真を募集いたしま

す。

表紙に採用させていただくこととなりました作品には、僅かばかりながら表彰をさせていただ

きますので、会員の皆様からの多数のご応募をいただけますようご案内申し上げます。

敬具

１．募集概要

・テーマ：日本の四季

・採用作品数：春夏秋冬各１点、計４点

・表彰：採用作品１点につき賞金１万円、賞状を授与します。

・応募資格：JEAS 会員団体に属する個人

・募集期間：2014 年 7月 1 日～2015 年 1月 20 日（必着）

・採用結果発表：2015 年 4 月 1日、JEAS ニュース 146 号誌上、JEAS ホームページ上

・応募方法：郵送または E-Mail

２．写真規定

・カラー写真（プリントの場合は六切程度、デジタル写真の場合は概ね 500 万画素以上（JPEG 形

式）とします。）

・横位置構図（表紙写真に採用された場合は、横 3：縦 2 程度にトリミングされることを考慮し

てください。）

・概ね５年以内に国内で撮影した未発表の写真とします。

・被写体に関する権利（著作権、肖像権等）について、問題がないこととします。

・応募点数の制限はしません。

３．応募上の注意

・作品と一緒に応募票を添付してください。

・全季節そろっている必要はありません。ひと季節のみの応募もできます。

・作品の使用権は（一社）日本環境アセスメント協会に帰属する。JEAS ニュースの他、JEAS ホー

ムページ、広報資料等に使用させていただく場合があります。

・応募作品は返却しません。なお、応募作品で入賞しなかった作品については再応募可能です。

・プリント写真が採用された場合は、原版（ネガ・ポジ）の提出をお願いする場合がります。

・採用作品の選定は、JEAS ニュース編集委員が行いますが、公平を期するため協会外からプロ写

真家の村田一朗氏を招聘し、特別委員として参加いただきます。

４．応募・お問合せ先

（一社）日本環境アセスメント協会

 JEAS ニュース表紙写真選考委員会 宛

〒102-0092 東京都千代田区隼町 2番 13 号

US 半蔵門ビル 7階  E-MAIL：jeas@jeas.org

以上

特別委員のご紹介

氏名：村田 一朗(Ichiro Murata)

職業：山岳写真家  所属：日本山岳写真集団

住所：神奈川県鎌倉市

経歴：

1964 年 3 月 28 日東京都生まれ。

1986 年 3 月 東海大学海洋学部海洋工学科卒業

1997 年 12 月 第３５回(1997 年度)「岳人」年度賞受賞

2006 年   山岳写真家として独立

共著：

「実践 デジタル写真塾」(2006) ， 山と溪谷社

「日本の山風景」(2006) ，モーターマガジン社

CD-ROM「2006 年度版 すぐできる年賀状データ集わん

わんスペシャル！」(2005)など，ナツメ社

写真集「私の一名山」(2003) ， 河出書房

写真集「一山一華」(2002) ，朝日ソノラマ社

 写真集「賛歌四季」(1998) ，クレオ社

 CD-ROM 写真集「山の花」，「山の四季」，「北アルプス」，「日本アルプスの四季」，日経 BP 社

雑誌掲載：

インプレス社「デジタルカメラマガジン」，SOFT BANK「デジタルフォト」，モーターマガジン社

「月刊カメラマン」，朝日新聞社「アサヒカメラ DIGITAL」，東京新聞出版局「岳人」，山と渓谷社「山

と溪谷」など

村田一朗 作品例

http://murata-photo.com/

http://murata-photo.com/